
REGISTRO GENERALE N. 819 del 27/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 819 del 27/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 223 del 27/12/2022 
PROPOSTA N. 1006 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI PER 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE LAVORI DI MANUTENZIONE DEPOSITI IDRICI E 
RIFACIMENTO RETI IDRICHE CENTRO ABITATO DI OLZAI. CIG: ZD338CC2B0; 

 
 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024; 

Considerato che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto 

espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 

Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 14/07/2022, prot. n. 2948, con il quale al Geometra Giovanni Maria 

Morisano – Vicesindaco – Assessore ai Lavori Pubblici è stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni 

organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 

267/2000;  

Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’Arch. Morisano 

Francesco, assunto con incarico ex. Art.1 comma 557, L.211/2004 per il funzionamento del Servizio Tecnico 

e Servizio Idrico Integrato presso il Comune di Olzai, il quale assume anche il ruolo di Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse. 

Rilevato che la programmazione degli investimenti in opere pubbliche contenute nel DUP e nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024, Esercizio 2022 al Capitolo 13610 prevede la spesa di euro 60.000,00 per 

la realizzazione dell’intervento di “INTERVENTI STRAORDINARI IMPIANTI IDRICI”;  

Considerato che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza “Sardegna Cat” con 

l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto di servizi e forniture in favore degli Enti Locali e delle altre 

Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti 

con gli operatori economici locali; 

Accertato che, a seguito della gara numero 401784 del 12.11.2022 (con scadenza fissata per la 

presentazione dell’offerta alla data del 16.11.2022), espletata nel portale SARDEGNA CAT, il 

raggruppamento di professionisti ha presentato un’offerta tecnico-economica per la predisposizione degli 

elaborati relativi alla PROGETTAZIONE PRELIMINARE LAVORI DI MANUTENZIONE DEPOSITI IDRICI E 

RIFACIMENTO RETI IDRICHE CENTRO ABITATO IN VIA LEPPAZAI, VIA SANTA SOFIA E VIA VERDI AD OLZAI, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 819 del 27/12/2022 

proponendo la somma complessiva di euro 10.000,00 (compreso Cassa Professionisti IVA ed oneri vari), 

ritenuta questa congrua dall’Ufficio Tecnico Comunale sulla somma relativa alla parcella posta a base di 

gara; 

Visto il Raggruppamento di Professionisti:  

- Ing. Enzo Battaglia, avente sede operativa a in Loc. Mussudorrai snc, 08025 Oliena (NU), (P.I. 

01529110916, iscritto all’Ordine degli Ingegneri delle Provincia di Cagliari al nr. 7565, accertata la 

regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Certificato emesso dall’Inarcassa in data 

02.12.2022 e valido per 120 gg. dalla data di rilascio;   

- Ing. Gianmarco Mureddu avente sede operativa in Via Mughina nr. 57, 08100 Nuoro (NU), (P.I. 

01256810910), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Nuoro, accertata la regolarità 

contributiva attraverso l’acquisizione del Certificato emesso dall’Inarcassa in data 05.12.2022 e 

valido per 120 gg. dalla data di rilascio; 

- Archeologa Claudia Carente, avente sede operativa in Via Roma nr. 1, 07010 Benetutti (SS), P.I. 

02698620909, iscritta all’Elenco Nazionale Archeologo fascia I: 3832, accertata la regolarità 

contributiva INPS_33852091, richiesta in data 03.12.2022 e valido sino al 02.04.2023;  

- Geol. Antonio Damiano Mulas, avente sede operativa in Via Umberto 36, 07010 Benetutti (SS), (P.I. 

02131550903), iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Sardegna al n° 571, accertata la 

regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Certificato emesso da Epap, Ente di previdenza 

ed assistenza pluricategoriale, in data 01.12.2022; 

Accertato che l’importo complessivo del compenso professionale offerto per l’espletamento dell’incarico in 

argomento è inferiore ad € 40.000,00, e pertanto è possibile avvalersi delle vigenti disposizioni normative 

che consentono l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto quindi di dover procedere con l’affidamento dell’incarico ai professionisti: Ing. Enzo Battaglia - Ing. 

Gianmarco Mureddu -Archeologa Claudia Carente – Geol. Antonio Damiano Mulas per la progettazione in 

oggetto e di dover assumere il necessario e conseguente impegno di spesa; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e successive modificazioni;  

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs., 12/04/2006 n. 163” 

per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

Viste le Linee Guida n. 4 di Attuazione del D.lgs., 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;  

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 819 del 27/12/2022 

Di aggiudicare in relazione alla progettazione preliminare lavori di manutenzione depositi idrici e 

rifacimento reti idriche centro abitato in Via Leppazai, Via Santa Sofia e Via Verdi ad Olzai, l’incarico al 

Raggruppamento di Professionisti Ing. Enzo Battaglia - Ing. Gianmarco Mureddu - Archeologa Claudia 

Carente – Geol. Antonio Damiano Mulas per la somma complessiva di euro 10.000,00 (compreso Cassa 

Professionisti IVA ed oneri vari); 

Di affidare in relazione alla progettazione in oggetto, l’incarico al Raggruppamento di Professionisti, la 

somma complessiva di euro 10.000,00 (compreso Cassa Professionisti IVA ed oneri vari). 

Di impegnare la somma complessiva di euro 10.000,00 a favore del Raggruppamento di Professionisti in 

relazione alla progettazione preliminare lavori di manutenzione depositi idrici e rifacimento reti idriche 

centro abitato ad Olzai, le somme come riepilogate nei seguenti prospetti:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13610 Descrizione Rifacimento tratti di rete idrica interna 

Miss./Progr. 09/04 PdC finanz. 2.02.01.09.010 

CIG ZD338CC2B0 

Creditore 
Ing. Enzo Battaglia - sede operativa in Oliena (NU) in loc. Mussudorrai snc 08025, P. IVA: 

01529110916, CF: BTTNZE80C18F979O 

Causale 
Incarico Professionale Per La Progettazione Sicurezza e D.L. - capogruppo con quota di 

Partecipazione del 44% 

Importo 4.400,00     

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13610 Descrizione Rifacimento tratti di rete idrica interna 

Miss./Progr. 09/04 PdC finanz. 2.02.01.09.010 

CIG ZD338CC2B0 

Creditore Ing. Gianmarco Mureddu, Nuoro (NU), P. IVA: 01256810910,  

Causale 
Incarico Professionale Progettazione Sicurezza e D.L. – mandante, quota di Partecipazione del 

40% 

Importo 4.000,00     

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13610 Descrizione Rifacimento tratti di rete idrica interna 

Miss./Progr. 09/04 PdC finanz. 2.02.01.09.010 

CIG ZD338CC2B0 

Creditore Archeologa Claudia Carente, sede legale Via Roma 1, 07010 Benetutti   

Causale 
Incarico Professionale per La Progettazione Sicurezza e D.L. – mandante, quota di Partecipazione 

del 9% 

Importo € 900,00     

  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 13610 Descrizione Rifacimento tratti di rete idrica interna 

Miss./Progr. 09/04 PdC finanz. 2.02.01.09.010 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 819 del 27/12/2022 

CIG ZD338CC2B0 

Creditore Geol. Antonio Damiano Mulas, P.I.02131550903 sede legale in Benetutti  

Causale 
Incarico Professionale per La Progettazione Sicurezza e D.L. – mandante, quota di Partecipazione 

del 7% 

Importo € 700,00     

Di dare Atto che: 

- mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 

assegnato il CIG: ZD338CC2B0; 

- il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Francesco Morisano; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di Dare atto che il presente atto diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, D.lgs. 18.08.2000 n. 267);  

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale. 

Di Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.31 c.1 della 

L.18/06/2009, n. 69 dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33.  

Di trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 

Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel 

fascicolo delle Determinazioni dell’anno 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Morisano Francesco 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Morisano Giovanni Maria 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 819 del 27/12/2022 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1006 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MORISANO GIOVANNI MARIA in data 
27/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1006 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
27/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1169 

 
Il 29/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 819 del 27/12/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO INCARICO AL RAGGRUPPAMENTO DI PROFESSIONISTI PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE 
LAVORI DI MANUTENZIONE DEPOSITI IDRICI E RIFACIMENTO RETI IDRICHE CENTRO ABITATO DI OLZAI. 
CIG: ZD338CC2B0; 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da VICE SINDACO MORISANO GIOVANNI MARIA il 29/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


